关于开展2023年度中央引导地方科技发展资金（自由探索类杰出青年基金）项目

申报工作的通知

各市科技局、沈抚示范区产业创新局，各有关高等学校、科研院所、企事业单位：

根据财政部、科技部《关于印发〈中央引导地方科技发展资金管理办法〉的通知》（财教〔2021〕204号）、《辽宁省中央引导地方科技发展资金管理细则》（辽财教规〔2021〕6号）等有关规定，为进一步发挥中央引导地方科技发展资金对我省科技创新工作的引领带动作用，提升我省基础研究水平，省科技厅决定开展2023年度中央引导地方科技发展资金（自由探索类杰出青年基金）项目申报工作，具体事项通知如下：

申报方向

重点围绕新材料、智能装备制造、精细化工、半导体芯片制造等我省优势领域和现代农业、生物医药、医疗卫生、新能源与环境、电子信息等领域开展基础研究和应用基础研究。

申报方式

通过“辽宁省科技创新综合信息平台”（http://218.60.151.64）进行申报。登录后进入计划项目管理系统“项目申报”模块，点击“新增项目”菜单，在“计划类别”中选择“中央引导地方科技发展资金计划—自由探索类杰出青年基金”。省科技厅将以网上填报的申报书作为后续形式审查、项目评审的依据。申报材料中所需的附件材料，全部以电子扫描件上传。
三、申报时间

网上填报受理时间为2022年10月17日9:00至2022年10月27日17:00，项目申报单位须在此期间内完成申报材料填报并提交初审单位审核。

请各初审推荐单位于2022年10月31日17:00前通过“辽宁省科技创新综合信息平台”逐项确认推荐项目，并将加盖推荐单位公章的推荐函与相应的推荐项目清单（系统导出带二维码并加盖公章）以电子扫描件上传。

四、有关要求
（一）关于注册账号。

首次进行项目申报的单位需网上分别注册一级用户（单位管理功能）、二级用户（项目申报功能）账号，并提供相关证明材料。注册账号请妥善保管，后续项目管理、合同签署及结题时将使用同一账号。

（二）关于申报单位。

项目牵头申报单位应为在辽宁注册的高等学校、科研院所、企事业单位等，具有独立法人资格，有较强的科技研发能力和条件，运行管理规范。

项目牵头申报单位、项目参与单位以及项目团队成员诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。

申报单位同一个项目只能通过单个推荐单位申报，不得通过变换名称等方式进行多头申报和重复申报。

    （三）关于项目负责人。

1.项目负责人为项目申报单位在职人员，应为该项目主体研究思路的提出者或实际主持研究的科技人员，项目执行期内每年用于项目的工作时间不得少于6个月。

2.申请人具有高级专业技术职称或具有博士学位，1978年1月1日（含）以后出生。且符合以下条件之一：

（1）2019年以来申请过国家自然科学基金杰出青年科学基金的项目负责人。（需要提供国家杰青项目申报材料，依托单位推荐文件等佐证材料）

（2）2019年（按项目执行开始时间计算）以来获得过国家优秀青年科学基金资助，并已经通过基金委结题验收的项目负责人。（需要提供国家基金委验收结论等佐证材料）

（3）2019年以来获得过省优秀青年科学基金资助，并已经通过科技厅结题验收的项目负责人。

3.已获国家杰出青年科学基金资助者及同等层次人才不在申请范围之内。

（四）关于申报限制。

项目负责人限申报1个项目。省级科技计划、中央引导地方科技发展资金专项在研项目负责人不得牵头申报项目。本次申报受理截止日前，在“辽宁省科技创新综合信息平台” 提交项目验收申请书，并经初审推荐单位审核通过的，可以申报项目。若后续项目验收不通过，不予立项。应急攻关类、重大战略研究类、公益服务类项目不在限项范围内。但项目负责人申报项目和在研项目总数不得超过2个。涉及国家安全、国防机密的项目不得在网上申报。

关于实施周期。

项目实施周期原则上为1年。起始时间应在国家2023年度中央引导地方科技发展资金预算批复之日至立项文件印发之日期间内，具体以最终签订的任务合同书为准。
关于经费强度。

    项目财政经费拟按100万元定额支持，自筹经费不做要求。
关于初审单位职责。

    各初审单位要认真履行职责，切实加强审核把关，对申报单位资格及项目申报材料的真实性、有效性等方面负责。

五、联系方式

1.省级科技计划、资金管理

    引智处 联系人：郭  丹 联系电话：024-23983421

规划处 联系人：李  昊 联系电话：024-23983439

    资管处 联系人：吴  昊 联系电话：024-23983446

2.科技创新综合信息平台系统支持

联系人：卞守龙、张丽娜

联系电话：024-23983158，17612488647、18640558881

辽宁省科学技术厅

2022年10月16日